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MK_EN 

КОНФЕРЕНЦИЈА  

ПРВАТА ССА – ДЕСЕТ ГОДИНИ ПОТОА 
Датум: 8 април 2011 година (петок) 
Место: ЕУ Инфо Центар, Делегација на Европската унија  

Aдреса: Мито Хаџивасилев Јасмин 52в, 1000 Скопје 

ПРОГРАМА 

09:30-10.00 Пријавување на учесниците 

10:00-10:30 Oтворање 
 

‐ Фатмир Бесими, министер за економија  

‐ Н.Е. Ференц Кекеши, амбасадор на Република Унгарија, претседавач на ЕУ 

‐ Агнеза Руси, директор на Директоратот за ЕУ во МНР 

‐ Робeрт Лидел, министер советник, Делегација на ЕУ  

‐ Малинка Ристевска Јорданова, директор на ЕПИ 

10:30-10:45 Пауза 

10:45-12:00 Прва сесија: Потфатот и пулсот – асоцијација, стабилизација, пристапување  

10:45-10.55 Воведно обраќање: Сашо Георгиевски 

10.55-12:00 Дискусија 

‐ ССА како инструмент за стабилизација 

‐ Вредностите на ЕУ - јадро на асоцијацијата   

‐ Регионална соработка 

‐ ССА како институционална рамка 

‐ Потенцијалот за европеизација на националните институции 

‐ Апроксимацијата помеѓу асоцијација и пристапување 

‐ Посебниот фокус на Правдата и внатрешните работи  

Панелисти: Радмила Шекеринска, Теута Арифи, Димитар Мирчев, Ивица 
Боцевски, Сашо Клековски    

Модератор: Малинка Ристевска Јорданова  

12:00-12:30 Пауза 

12:30-13:45 Втора сесија: Подготвени за Внатрешниот пазар?  

12:30-12:40 Воведно обраќање: Силвана Мојсовска 

12:40-13:45 Дискусија 

‐ Воспоставувањето слободна трговска зона меѓу Република Македонија и ЕУ 

‐ Пазарна економија 

‐ Конкурентност 

‐ Интеграција во Внатрешниот пазар 

‐ Влијанието на Спогодбата на правната европеизација  

‐ Билатерализмот на ССА и развојот на рамка на регионални секторски спогодби 

Панелисти: Ванчо Узунов, Љубица Нури   

Модератор: Силвана Мојсовска 

13:45-14:00 Резиме на дискусиите: Малинка Ристевска Јорданова  
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Повод 

Во 2011 година Република Македонија одбележува дваесет години независност, десет 
години од Рамковниот договор и десет години од потпишувањето на ССА – првата САА 
којашто беше потпишана и влезена во сила. 

Република Македонија е кандидат за членство повеќе од пет години, но сé уште нема 
започнато преговори за пристапување. Прашањето на името изби на преден план на ЕУ 
агендата, засенувајќи други суштествени прашања на европеизацијата на Република 
Македонија. Во година којашто започна со политички предизвици и влошување на 
политичкиот дијалог, неопходно е навраќање на суштината на односите на Република 
Македонија со ЕУ.   

Годишнината е повод да се согледаат постигнувањата и перспективите на 
асоцијацијата. Во конкретните околности, таа е прилика за вклучување на креаторите на 
политиката, создавачите на јавното мислење, личностите кои имале влијание во создавањето и 
спроведувањето на асоцијативниот процес и други вклучени субјекти во отворена и 
конструктивна дебата.  

Цели 

‐ Заживување на внатрешниот дијалог за европеизацијата на Република Македонија;  

‐ Свртување на вниманието на клучните политички субјекти за потребата од 
продлабочување на националниот консензус за пристапување во ЕУ, одржливост на 
институциите и континуитетот на дијалогот – внатрешно и на ниво на ЕУ; 

‐ Подигнување на свеста на пошироката јавност за суштината и достигнувањата во 
односите на Република Македонија со ЕУ; 

‐ Воведување во натамошните дебати по повод дваесетгодишнината од независноста на 
Република Македонија и десетгодишнината од Рамковниот договор;  

‐ Идентификација на актуелните прашања на Процесот на стабилизација и асоцијација, 
како процес на пристапување на Република Македонија во ЕУ. 

 
Очекувани резултати 

‐ Продлабочен дијалог меѓу субјектите во процесот на интеграција; 

‐ Подигнување на нивото на дискусија за европеизацијата во Република Македонија; 

‐ Идентификување на можните прашања за понатамошно продлабочување на дебатата за 
европската политика во Република Македонија.   

Дискусија  

ЕПИ подготвува материјал за дискусија, кој пред Конференцијата ќе биде проследен до 
сите пријавени учесници. 

Со секој панел ќе претседава модератор. Дискусијата ќе започнува со воведно 
обраќање. ЕПИ покани неколку панелисти кои ќе придонесат за развивање на дискусијата. 

Ги замолуваме учесниците да ја ограничат својата дискусија на 10 минути. 

Превод 

Ќе биде обезбеден симултан превод на македонски, албански и англиски јазик. 



 
 

П. фах 11, 1001 Скопје 
Република Македонијa 

contact@epi.org.mk   
www.epi.org.mk 

P.O. Box 11, 1001 Skopje
Republic of Macedonia 

3      
 

CONFERENCE  

THE FIRST SAA TEN YEARS AFTER 

Date:  8 April 2011 (Friday)  

Venue:  EU InfoCentre, Delegation of the European Union  

Address: Mito Hadzivasilev Jasmin 52v, 1000 Skopje  

AGENDA 
09:30-10.00 Registration 

 Mr. Fatmir Besimi, Minister for Economy 

H.E. Mr. Ferenc Kékesi, Ambassador of the Republic of Hungary, EU Presidency 

Мs. Agneza Rusi, Director of the EU Directorate, MFA 

Mr. Robеrt Liddell, Minister Counsellor, EU Delegation  

Ms. Malinka Ristevska Jordanova, Director, EPI 

10:00-10:30 Opening addresses  

10:30-10:45 Break 

10:45-12:00 First session: The Race and the Pace – Association, Stabilisation, Accession  

10:45-10.55 Introductory note  

10.55-12:00 Discussion 

‐ SAA as an instrument for stabilisation  

‐ Values of the EU at the core of the association   

‐ Regional cooperation  

‐ SAA as an institutional “hub”  

‐ Potential for Europeanization of the national institutions  

‐ Approximation between association and accession 

‐ The specific focus on JHA 

Panelists: Ms. Radmila Shekerinska, Ms. Teuta Arifi, Mr.Dimitar Mirchev, 
Mr.Ivica Bocevski, Mr. Sasho Klekovski 

Moderator: Ms. Malinka Ristevska Jordanova    

12:00-12:30 Break 

12:30-13:45 Second Session: Prepared for the Internal Market?  

12:30-12:40 Introductory note: Ms. Silvana Mojsovska 

12:40-13:45 Discussion  

‐ Establishment of a Free trade area between Macedonia and the EC  

‐ Market economy 

‐ Competitiveness 

‐ Integration  in the Internal Market  

‐ Impact of the Agreement on legal Europeanization  

‐ The bilateralism of the SAA and the development of a regional framework of 
sectoral agreements  

Panelists:  Mr. Vancho Uzunov, Ms. Ljubica Nuri 

Moderator:  Ms. Silvana Mojsovska  
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Background 

In 2011 the Republic of Macedonia marks 20 years of independence, 10 years of the Framework 
Agreement and 10 years of signing the Stabilisation and Association Agreement – the first SAA 
signed and entered into force./ 

The Republic of Macedonia has been a candidate for membership for five years now, but has not 
started accession negotiations. The name issue has come to the forefront of the EU agenda, 
overshadowing other essential issues of Europeanization of the Republic of Macedonia. In a year, 
which started with political turbulence and sharp deterioration of the political dialogue it is crucial to 
revisit the essentials of the relations of the Republic of Macedonia with the EU.   

The anniversary is an occasion to take stock of the achievements of the association and look into the 
prospects of the association. Moreover, in the specific circumstances, it is an opportunity to engage 
the current policy-makers, opinion-makers and stakeholders, as well as the personalities who had 
impact in the creation and implementation of the association process in an open and constructive 
debate.  

Objectives 

‐ Revitalising the internal dialogue on the Europeanization of the Republic of Macedonia;  
‐ Turning attention of key policy-makers to the need of deepening the national consensus on 

EU accession, sustainability of institutions and continuity in the dialogue – internally and 
with the EU,  

‐ Awareness raising of the wider public of the essence and achievements of the relations of the 
Republic of Macedonia with the EU, 

‐ “Setting up the stage”  for further debate on the occasion of the 20th anniversary of the 
independence of the Republic of Macedonia and the 10th anniversary of the Framework 
Agreement,  

‐ Identifying the critical issues for the Republic of Macedonia of the SAP as an accession 
process.  

Expected outcomes 

‐ Deepened dialogue among the actors of the integration process; 
‐ Raising the level of discussion on Europeanization issues in the Republic of Macedonia;  
‐ Identification of potential issues for further deepening of the debate on EU policy in the 

Republic of Macedonia.  

Discussion  

EPI is producing a discussion paper on the Conference topic that will be communicated to the 
registered participants prior to the Conference. 

Each panel will be chaired by a moderator. Discussion will be introduced with an introductory note. 
EPI has invited several panellists to contribute to the discussion.  

Participants are kindly asked to limit their discussion to 10 minutes.  

Interpretation  

Interpretation will be provided in Macedonian, Albanian and English. 


